



4R Sistemas

PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
DEPARTAMENTO MUNICIPAL ADM.FINANC.CONTR.ORÇ.
RREO - ANEXO 6 - DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
Período de Ref.: 01/01/2017 a 30/04/2017 - 2º Bimestre (Março/Abril)

Exercício: 2017

Página: 1 / 2

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

CAMPO	RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016
1	RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES(I) = (2+8+11+14+20)	177.906.000,00	56.640.095,86	56.120.782,89
2	Receita Tributária = (3+4+5+6+7)	32.663.000,00	11.751.200,89	11.325.710,28
3	IPTU	12.600.000,00	6.459.786,21	5.806.874,17
4	ISS	12.700.000,00	3.323.346,59	3.467.394,92
5	ITBI	1.600.000,00	339.702,98	300.963,71
6	IRRF	2.800.000,00	854.372,00	750.803,60
7	Outras Receitas Tributárias	2.963.000,00	773.993,11	999.673,88
8	Receita de Contribuições (9+10)	21.634.000,00	5.881.259,39	5.398.789,68
9	Receitas Previdenciárias	19.004.000,00	5.209.120,14	4.639.658,29
10	Outras Receitas de Contribuições	2.630.000,00	672.139,25	759.131,39
11	Receita Patrimonial Líquida (12-13)	794.000,00	172.963,17	130.870,92
12	Receita Patrimonial	1.891.000,00	841.578,84	1.345.338,51
13	(-) Aplicações Financeiras	1.097.000,00	668.615,67	1.214.467,59
14	Transferências Correntes = (15+16+17+18+19)	112.533.000,00	37.049.927,80	36.906.255,10
15	Cota-Parte do FPM	22.616.000,00	7.462.267,02	6.740.327,93
16	Cota-Parte do ICMS	29.096.000,00	8.766.218,43	9.138.755,61
17	Cota-Parte do IPVA	7.440.000,00	4.605.914,16	4.454.971,95
18	Convênios Corrente	6.045.000,00	1.160.920,84	1.696.535,23
19	Outras Transferências Correntes	47.336.000,00	15.054.607,35	14.875.664,38
20	Demais Receitas Correntes (21+22)	10.282.000,00	1.784.744,61	2.359.156,91
21	Dívida Ativa	7.432.000,00	639.084,91	673.192,93
22	Diversas Receitas Correntes	2.850.000,00	1.145.659,70	1.685.963,98
23	RECEITAS DE CAPITAL (II) = (24+25+26+27+30)	13.277.000,00	681.938,76	567.389,10
24	Operações de Crédito (III)	3.243.000,00	109.080,00	0,00
25	Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
26	Alienação de Bens (V)	5.000,00	60.472,98	3.650,00
27	Transferências de Capital (28+29)	10.029.000,00	512.385,78	563.739,10
28	Convênios Capital	10.028.000,00	512.385,78	520.539,10
29	Outras Transferências de Capital	1.000,00	0,00	43.200,00
30	Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
31	RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	10.029.000,00	512.385,78	563.739,10
32	RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I+VI)	187.935.000,00	57.152.481,64	56.684.521,99

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

CAMPO	DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016	Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016
33	DESPESAS CORRENTES (VIII) = (34+35+36)	164.361.084,72	70.681.030,63	69.697.409,10	43.356.140,11	40.343.789,36
34	Pessoal e Encargos Sociais	87.116.893,06	23.175.838,07	21.402.179,43	23.175.838,05	21.401.551,32
35	Juros e Encargos da Dívida (IX)	342.000,00	0,00	741.000,00	0,00	248.882,23
36	Outras Despesas Correntes	76.902.191,66	47.505.192,56	47.554.229,67	20.180.302,06	18.693.355,81
37	DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII-IX)	164.019.084,72	70.681.030,63	68.956.409,10	43.356.140,11	40.094.907,13
38	DESPESAS DE CAPITAL (XI) = (39+40+44)	22.476.556,33	5.617.028,67	6.212.696,76	926.695,29	1.160.130,79
39	Investimentos	22.265.556,33	5.513.245,60	5.264.299,09	853.757,30	796.131,34
40	Inversões Financeiras = (41+42+43)	0,00	0,00	450.397,67	0,00	199.588,27
41	Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
42	Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
43	Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	450.397,67	0,00	199.588,27
44	Amortização da Dívida (XIV)	211.000,00	103.783,07	498.000,00	72.937,99	164.411,18
45	DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-XIV)	22.265.556,33	5.513.245,60	5.714.696,76	853.757,30	995.719,61
46	RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	671.000,00				
47	RESERVA DO RPPS (XVII)	9.320.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
48	DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	196.275.641,05	76.194.276,23	74.671.105,86	44.209.897,41	41.090.626,74
49	RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)	-8.340.641,05	-19.041.794,59	-17.986.583,87	12.942.584,23	15.593.895,25
50	SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		2.958.840,65	3.064.110,90		

CAMPO	DESCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
51	META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	51.917.844,00

REGISTRO, 22 de Maio de 2017.

GILSON WAGNER FANTIN
 Prefeito Municipal
 RG 4.395.421-0

AUREA APARECIDA ALVES PINZE
 Diretora Depto Mun. Adm. Finan. Orçamento
 1SP181267/O-0

MÁRIO MASSAO MATSUMOTO
 Sec. Mun. de Finanças
 CRC TC 146673

RICARDO FERREIRA HIRAIDE
 Controle Interno
 CRC 1SP259125

TATIANY CRISTINA DOS SANTOS
 Contadora
 CRC 1MG109288/O-5 T